
MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008B.O.C.M. Núm. 251 Pág. 31

Consejería de Educación

3878 ORDEN 4535/2008, de 30 de septiembre, por la que se au-
toriza la implantación de Programas de Cualificación
Profesional Inicial en las modalidades General y Especial
en el curso 2008-2009 en institutos de Educación Secun-
daria.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, incluye en
la Educación Secundaria Obligatoria Programas de Cualificación
Profesional Inicial destinados a alumnos mayores de dieciséis años
que no hayan obtenido el título de Graduado en Educación Secun-
daria Obligatoria.

El Real Decreto 806/2006, de 30 de junio, en el artículo 12 dispo-
ne que los Programas de Cualificación Profesional Inicial se implan-
tarán en el año académico 2008-2009.

La Orden 1797/2008, de 7 de abril, de la Consejería de Educa-
ción, regula la ordenación académica y la organización de los Pro-
gramas de Cualificación Profesional Inicial que se impartan en cen-
tros educativos de la Comunidad de Madrid, y establece las
modalidades General y Especial.

Las Resoluciones de 9 de mayo de 2008, de 7 de julio de 2008 y
de 31 de julio de la Dirección General de Educación Secundaria y
Enseñanzas Profesionales, aprueban los currículos de determinados
perfiles correspondientes a los módulos específicos de los Progra-
mas de Cualificación Profesional Inicial.

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamen-
to Orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, aprobado por
Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, y en uso de las atribuciones
conferidas por el artículo 1 del Decreto 1187/2007, de 2 de agosto,
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de
Educación,

DISPONGO

Primero

Los institutos de Educación Secundaria relacionados en el Anexo I
quedan autorizados para impartir, desde el curso 2008-2009, los per-
files profesionales de los Programas de Cualificación Profesional Ini-
cial, modalidad General, que en el mismo se detallan.

Segundo

Los institutos de Educación Secundaria relacionados en el Anexo II
quedan autorizados para impartir, desde el curso 2008-2009, los per-
files profesionales de los Programas de Cualificación Profesional Ini-
cial, modalidad Especial, que en el mismo se detallan.

Tercero

Los programas de garantía social, modalidad iniciación profesio-
nal, regulados por la Ley Orgánica 1/1990, de Ordenación General
del Sistema Educativo, que se venían desarrollando en centros pú-
blicos, se extinguirán en el curso 2008-2009.

Cuarto

Los programas de garantía social, modalidad para alumnos con
necesidades educativas especiales, regulados por la Ley Orgáni-
ca 1/1990, de Ordenación General del Sistema Educativo, que se ve-
nían desarrollando en centros públicos, se extinguirán progresiva-
mente a partir del curso 2008-2009.

Quinto

Se autoriza a la Dirección General de Educación Secundaria y
Enseñanzas Profesionales y a la Dirección General de Recursos Hu-
manos de esta Consejería para dictar las instrucciones necesarias y
adoptar las medidas oportunas que exijan la implantación de las en-
señanzas que se disponen en la presente Orden.

Sexto

La puesta en funcionamiento de las enseñanzas autorizadas por
esta Orden quedará condicionada a la existencia de un número sufi-
ciente de alumnos matriculados, de acuerdo con las instrucciones
que al efecto dicte la Dirección General de Educación Secundaria y
Enseñanzas Profesionales.

Madrid, a 30 de septiembre de 2008.—La Consejera de Educa-
ción, PD (Orden 5547/2007, de 25 de octubre, BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID de 7 de noviembre de 2007), la Direc-
tora General de Educación Secundaria y Enseñanzas Profesionales,
María José García-Patrón Alcázar.

ANEXO I

PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL

Modalidad: General

Centros públicos dependientes de la Consejería de Educación

Dirección de Área Territorial Madrid-Capital

DISTRITO CÓDIGO IES PERFIL 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 
ARGANZUELA 28020910 JUAN DE LA CIERVA 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 
BARAJAS 28019971 BARAJAS 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008Pág. 32 B.O.C.M. Núm. 251

DISTRITO CÓDIGO IES PERFIL 

Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 
28057271 RENACIMIENTO 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 
28021008 VISTA ALEGRE 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

CARABANCHEL 

28066065
CENTRO REGIONAL  
DE ENSEÑANZAS INTEGRADAS 
“SAGRADO CORAZÓN  
DE JESÚS” 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 

Servicios auxiliares de peluquería 

Servicios auxiliares de estética CHAMBERÍ 28018368 SANTA ENGRACIA 

Arreglos y adaptaciones de prendas y artículos en textil y piel 

Servicios auxiliares de peluquería 
28030991 BARRIO DE BILBAO 

Servicios auxiliares de estética 

Servicios auxiliares de peluquería 
CIUDAD LINEAL 

28045633 FRANCISCO DE GOYA/LA ELIPA 
Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Servicios auxiliares de peluquería 
28022724 CIUDAD ESCOLAR 

Arreglos y adaptaciones de prendas y artículos en textil y piel 

Servicios auxiliares de peluquería 
28047411 PRÍNCIPE FELIPE 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

FUENCARRAL– 
EL PARDO 

28019351 SAN FERNANDO Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

Servicios auxiliares en administración y gestión 
28031002 LEONARDO DA VINCI 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Servicios auxiliares en administración y gestión 
LATINA 

28020727 PARQUE ALUCHE 
Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

28031555 ESCUELA SUPERIOR DE 
HOSTELERÍA Y TURISMO 

Servicios auxiliares de restaurante y bar 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos  

Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

MONCLOA-
ARAVACA 

28020341 VIRGEN DE LA PALOMA 

Servicios auxiliares en administración y gestión 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008B.O.C.M. Núm. 251 Pág. 33

DISTRITO CÓDIGO IES PERFIL 

28018484 CARLOS Mª R. VALCÁRCEL Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
MORATALAZ 

28031014 MORATALAZ Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

28021549 PALOMERAS VALLECAS Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
28020648 VALLECAS I 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Servicios auxiliares de peluquería 

PUENTE  
DE VALLECAS  

28030964 VALLECAS- MAGERIT 
Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 
RETIRO  28021252 PACÍFICO 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

SAN BLAS  28020570 SAN BLAS 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

Servicios auxiliares de restaurante y bar 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios TETUÁN  28020831 TETUÁN DE LAS VICTORIAS 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

Servicios auxiliares de peluquería 
28032481 CIUDAD JAÉN 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
28020703 ENRIQUE TIERNO GALVÁN 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 

28020715 PÍO BAROJA Actividades auxiliares de comercio 

USERA 

28037053 PRADOLONGO Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Dirección de Área Territorial Madrid-Norte

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

28041354 ÁGORA Servicios auxiliares de peluquería 

28038847 SEVERO OCHOA Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
ALCOBENDAS 

28038070 VIRGEN DE LA PAZ 
Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

ALGETE 28040611 AL-SATT Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
COLMENAR 
VIEJO

28036991 ALEXANDER GRAHAM BELL 
Servicios auxiliares en administración y gestión 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008Pág. 34 B.O.C.M. Núm. 251

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Servicios auxiliares de estética SAN SEBASTIÁN 
DE LOS REYES 

28024642 JOAN MIRÓ 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

TORRELAGUNA 28025129 ALTO JARAMA Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 28003304 ALARNES 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

Servicios auxiliares de peluquería 
28042632 ÍCARO 

Servicios auxiliares de estética 

28039827 LAGUNA DE JOATZEL Servicios auxiliares en administración y gestión 

28040702 LEÓN FELIPE Servicios auxiliares de estética 

GETAFE

28041615 SATAFI Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

HUMANES  
DE MADRID 

28045803 HUMANES Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Dirección de Área Territorial Madrid-Sur 

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

28039700 AL-QADIR Servicios auxiliares en administración y gestión 

28036978 LA ARBOLEDA Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
ALCORCÓN 

28030241 PRADO SANTO DOMINGO 
Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Operaciones básicas de cocina 
28039037 ALPAJÉS 

Servicios auxiliares de restaurante y bar ARANJUEZ 

28001629 DOMENICO SCARLATTI Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

Servicios auxiliares en administración y gestión 
CIEMPOZUELOS  28002181 JUAN CARLOS I 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Actividades auxiliares de comercio 
28042619 ÁFRICA 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

28044732 ATENEA Operaciones auxiliares en carpintería y mueble  

Servicios auxiliares de peluquería 
28033850 GASPAR MELCHOR  

DE  JOVELLANOS Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

28042048 JOAQUÍN ARAÚJO Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
28039803 SALVADOR ALLENDE 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

FUENLABRADA 

28042991 VICTORIA KENT Servicios auxiliares de peluquería 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008B.O.C.M. Núm. 251 Pág. 35

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
28039864 JULIO VERNE 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 28003894 LUIS VIVES 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

LEGANÉS 

28040738 SAN NICASIO  Servicios auxiliares de peluquería 

28042671 ANTONIO DE NEBRIJA Actividades auxiliares de comercio 

28040003 BENJAMIN RÚA Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 28023194 FELIPE TRIGO 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

28039992 LOS ROSALES Servicios auxiliares de restaurante y  bar 

Servicios auxiliares de estética 

Servicios auxiliares de peluquería 28038422 LUIS BUÑUEL 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

MÓSTOLES 

28033552 MANUELA MALASAÑA Servicios auxiliares de peluquería 

NAVALCARNERO 28023327 CARMEN MARTÍN GAITE Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

28032559 ENRIQUE TIERNO GALVÁN Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
28030216 HUMANEJOS 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

28057180 LAS AMÉRICAS Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 

Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 28038446 NARCÍS MONTURIOL 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

PARLA 

28038902 MANUEL ELKIN PATARROYO Operaciones básicas de reprografía 

PINTO 28043016 PABLO PICASSO Servicios auxiliares en administración y gestión 

SAN MARTÍN  
DE VALDEIGLESIAS 

28045645 PEDRO DE TOLOSA Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

VILLAVICIOSA  
DE ODÓN 

28041512 CALATALIFA Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008Pág. 36 B.O.C.M. Núm. 251

Dirección de Área Territorial Madrid-Este

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
28000467 ALONSO DE AVELLANEDA 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 
28000522 ANTONIO MACHADO 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

Operaciones básicas en alojamientos 

Operaciones básicas de cocina 28058615 ESCUELA DE HOSTELERÍA 

Servicios auxiliares de restaurante y bar 

ALCALÁ  
DE HENARES 

28030903 MATEO ALEMÁN Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
ARGANDA  
DEL REY 

28036981 LA POVEDA 
Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

28042607 LUIS BRAILLE Actividades auxiliares de comercio 

28045037 MANUEL DE FALLA Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado 

COSLADA 

28002580 MIGUEL CATALÁN 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

Servicios auxiliares en administración y gestión 
MEJORADA  
DEL CAMPO 

28045025 LOS OLIVOS 
Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

RIVAS-
VACIAMADRID 

28046522 EUROPA Servicios auxiliares en administración y gestión 

Servicios auxiliares de peluquería 
28037065 REY FERNANDO VI 

Servicios auxiliares en administración y gestión SAN FERNANDO 
DE HENARES 

28024290 VEGA DEL JARAMA Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

SAN MARTÍN  
DE LA VEGA 

28044768 ANSELMO LORENZO Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 
28025014 ISAAC PERAL 

Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

28030228 LEÓN FELIPE Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

TORREJÓN  
DE ARDOZ 

28042681 VALLE-INCLÁN Servicios auxiliares en administración y gestión 

Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 

Operaciones auxiliares en fabricación por mecanizado VILLAREJO  
DE SALVANÉS 

28025658 NUESTRA SEÑORA DE LA  
VICTORIA DE LEPANTO 

Servicios auxiliares en administración y gestión 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008B.O.C.M. Núm. 251 Pág. 37

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

EL ESCORIAL 28046364 EL ESCORIAL Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

28046352 CAÑADA REAL Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 
GALAPAGAR 

28042620 INFANTA ELENA Servicios auxiliares en administración y gestión 

LAS ROZAS  
DE MADRID 

28040787 EL BURGO DE LAS ROZAS Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 

Operaciones básicas de cocina 

Servicios auxiliares de restaurante y bar MAJADAHONDA 28039128 Mª ZAYAS Y SOTOMAYOR 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

28023911 GERARDO DIEGO Operaciones auxiliares en sistemas microinformáticos 
POZUELO  
DE ALARCÓN 28040775 SAN JUAN DE LA CRUZ Servicios auxiliares en administración y gestión 

TORRELODONES 28037089 DIEGO VELÁZQUEZ Actividades auxiliares de comercio 

VILLANUEVA  
DE LA CAÑADA 

28046303 LAS ENCINAS Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

ANEXO II

PROGRAMAS DE CUALIFICACIÓN PROFESIONAL INICIAL

Modalidad: Especial

Centros públicos dependientes de la Consejería de Educación

Dirección de Área Territorial Madrid-Capital 

Dirección de Área Territorial Madrid-Norte 

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

SAN SEBASTIÁN 
DE LOS REYES 

28043028 JUAN DE MAIRENA Servicios auxiliares en administración y gestión 

Dirección de Área Territorial Madrid-Oeste

DISTRITO CÓDIGO IES PERFIL 

CHAMBERÍ 28038379 ISLAS FILIPINAS Operaciones básicas de reprografía 

USERA 28032481 CIUDAD JAÉN Servicios auxiliares en administración y gestión 

USERA 28020715 PÍO BAROJA Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

28002415 JAIME FERRÁN Actividades auxiliares de comercio 

Servicios auxiliares de peluquería 

Operaciones de fontanería y calefacción-climatización 28041597 LAS CANTERAS 

Operaciones auxiliares de montaje de instalaciones en edificios 

COLLADO 
VILLALBA 

28045050 LÁZARO CÁRDENAS Operaciones auxiliares en mantenimiento de vehículos 



MARTES 21 DE OCTUBRE DE 2008Pág. 38 B.O.C.M. Núm. 251

Dirección de Área Territorial Madrid-Sur 

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 
ALCORCÓN 28026092 LOS CASTILLOS 

Servicios auxiliares en administración y gestión 

28044732 ATENEA Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 
FUENLABRADA 

28042991 VICTORIA KENT Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

28040726 JUAN DE MAIRENA Servicios auxiliares de peluquería  
LEGANÉS 

28042024 PABLO NERUDA Servicios auxiliares en administración y gestión 

28042668 EUROPA Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

Servicios auxiliares de restaurante y bar MÓSTOLES 
28044719 RAYUELA 

Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

PARLA 28044720 EL OLIVO Operaciones básicas de reprografía 

(03/28.302/08)

Consejería de Medio Ambiente, Vivienda
y Ordenación del Territorio

3879 ORDEN 304/2008, de 24 de septiembre, por la que se aprue-
ban las bases reguladoras y se convocan para el año 2008
subvenciones a los Ayuntamientos para la redacción del
Plan General del Municipio.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del
Territorio, a través de la Dirección General de Urbanismo y Estrate-
gia Territorial, lleva a cabo una serie de acciones cuya finalidad es
promover el que los municipios dispongan de un Planeamiento Ge-
neral de los mismos adecuado y adaptado a la legislación vigente,
contribuyendo así de modo eficaz a la resolución de las necesidades
de suelo adecuadamente urbanizado y de equipamientos.

Entre estas acciones destaca el apoyo y cooperación con los mu-
nicipios, conforme con lo establecido por los artículos 123 y 127 de

la Ley 2/2003, de 11 de marzo, de Administración Local de la Co-
munidad de Madrid, mediante la concesión de subvenciones desti-
nadas a potenciar la revisión y redacción del citado Planeamiento,
especialmente en aquellos municipios que tienen menos recursos
para afrontar los gastos derivados de la misma.

En fecha 26 de mayo de 2008 fue aprobado por esta Consejería el
Plan Estratégico de Subvenciones para 2008 para la redacción de
planeamiento general municipal.

Por lo expuesto, bajo los principios de publicidad, concurrencia,
objetividad y planificación que deben presidir la asignación de fon-
dos públicos, de conformidad con el artículo 75.1, párrafo 1), de la
Ley 9/1990, de 8 de noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Co-
munidad; la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad de Madrid; el Decreto 76/1993, de 26 de agosto, por el
que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la Concesión
de Ayudas y Subvenciones públicas de la Comunidad de Madrid; la
Ley 38/2003, de 17 de diciembre, General de Subvenciones; el Real
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-

Dirección de Área Territorial Madrid-Oeste 

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

EL ESCORIAL 28046364 EL ESCORIAL Actividades auxiliares en viveros, jardines y centros de jardinería 

Dirección de Área Territorial Madrid-Este 

MUNICIPIO CÓDIGO IES PERFIL 

ALCALÁ DE 
HENARES 

28000522 ANTONIO MACHADO Operaciones de manufactura y reparación de calzado y marroquinería 

COSLADA 28002580 MIGUEL CATALÁN Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 

TORREJÓN  
DE ARDOZ 

28030228 LEÓN FELIPE Operaciones auxiliares en carpintería y mueble 


